aplicado de forma linear sobre o valor da PARCELA FIXA MÁXIMA de referência e sobre o valor 

do PREÇO UNITÁRIO DA PARCELA VARIÁVEL de referência.  

8. VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO 

8.1. O valor estimado do CONTRATO, para efeitos desta LICITAÇÃO, é de R$ 3.003.019.418,41 (três 

bilhões, três milhões, dezenove mil, quatrocentos e dezoito reais e quarenta e um centavos), 

na DATA-BASE, correspondente ao somatório simples dos investimentos estimados que a 

CONTRATADA deverá realizar ao longo da vigência do CONTRATO. 

8.2. O valor estimado do CONTRATO, indicado no item 8.1 acima, tem finalidade meramente

[...]

21. GARANTIA DE PROPOSTA 

21.1. Cada LICITANTE deverá prestar GARANTIA DE PROPOSTA para assegurar o fiel 

cumprimento de suas obrigações previstas no presente EDITAL, nos termos do artigo 11, 

inciso I, da Lei Federal nº 11.079/2004, no valor de R$ 30.030.194,18 (trinta milhões, trinta 

mil, cento e noventa e quatro reais e dezoito centavos). 

21.2. A GARANTIA DE PROPOSTA, que deverá ter como beneficiário o PODER CONCEDENTE, 

poderá ser prestada em qualquer uma das seguintes modalidades: 

21.2.1. caução em dinheiro, em moeda corrente nacional, nos termos do item 21.5;

[...]

MÁXIMA de referência e sobre o valor do PREÇO UNITÁRIO DA PARCELA VARIÁVEL de 

referência, conforme o modelo constante do ANEXO C – MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL. 

22.3.1. O valor da PARCELA FIXA MÁXIMA de referência a ser considerado pelas LICITANTES é 

de R$ 483.624.919,57 (quatrocentos e oitenta e três milhões, seiscentos e vinte e quatro 

mil, novecentos e dezenove reais e cinquenta e sete centavos) na DATA-BASE. 

22.3.2. O valor do PREÇO UNITÁRIO DA PARCELA VARIÁVEL de referência a ser considerado 

pelas LICITANTES é de R$ 1,91/m³ (um real e noventa e um centavos por metro cúbico) 

na DATA-BASE. 

22.4. Ocorrendo divergência entre os valores numéricos e seus respectivos extensos,

[...]

Além das exigências previstas no item 23.11 e seguintes, caberá à LICITANTE 

comprovar adicionalmente, por meio das demonstrações contábeis relativas aos últimos 2 

(dois) exercícios sociais a que se refere o item 23.11.1, patrimônio líquido mínimo equivalente 

ao valor de R$ 300.301.941,84 (trezentos milhões, trezentos e um mil, novecentos e quarenta 

e um reais e oitenta e quatro centavos), até a DATA DE ENTREGA DOS VOLUMES. 

23.12.1. Em caso de participação sob a forma de CONSÓRCIO, o valor indicado no item 

23.12: (i) será acrescido em 10% (dez por cento), nos termos do art. 51, inc. III, do RILCC;

[...]

atestado(s) emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou de direito 

privado, emitido em nome da LICITANTE, atestando que esta captou recursos de terceiros 

destinados à execução de investimentos em empreendimentos de infraestrutura, em 

qualquer setor, em valor igual ou superior a R$ 600.603.884,00 (seiscentos milhões, 

seiscentos e três mil e oitocentos e oitenta e quatro reais). 

23.13.2. atestado(s) emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou de direito 

privado, emitido(s) em nome de profissional(is) de nível superior que possua(m) vínculo 

profissional com a LICITANTE, nos termos do item 23.17.3, atestando que este(s) já

[...]

(i) será admitido o somatório de quantitativos referentes a diferentes atestados e 

empreendimentos, desde que, pelo menos, uma das captações seja correspondente a, 

no mínimo, 20% (vinte por cento) do valor estabelecido no item  23.13.1, não sendo 

aceitos atestados relativos a montantes inferiores a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões 

de reais); 

(ii) caso o atestado tenha sido emitido em nome de consórcio do qual a LICITANTE ou a 

CONSORCIADA tenham feito parte, e não conste do aludido atestado ou do contrato 

de constituição de consórcio a atividade desempenhada individualmente pela